
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

Il Dirigente dell’U.O.S. Servizi Tecnici e Patrimoniali, Ing, Emanuele Scarabel,

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO SOCIETÀ PATRON IMPIANTI S.R.L - SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE FULL-RISK PER LA GESTIONE DEI REFLUI RADIOATTIVI PRESSO LE SEDI DI TERAPIA 
RADIOMETABOLICA E DI MEDICINA NUCLEARE DELL'ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO DI PADOVA 
PER LA DURATA DI 12 MESI; COMM. IOV 1289-01

Note  per la Trasparenza: con il presente provvedimento, si autorizza il subappalto alla società PATRON 

IMPIANTI S.r.l. per il contratto di manutenzione full-risk per la gestione dei reflui radioattivi presso le sedi 

di Terapia Radiometabolica e di Medicina Nucleare dell'Istituto Oncologico Veneto di Padova per la durata 

di 12 mesi.

PREMESSO che:

 con deliberazione n. 351 del 06/05/2021 è stato disposto l’affidamento diretto del servizio di 
manutenzione full-risk per la gestione dei reflui radioattivi presso le sedi di Terapia Radiometabolica 
e di Medicina Nucleare dell'Istituto Oncologico Veneto di Padova per la durata di 12 mesi alla ditta 
“Anywhere Technology Srl” di Vedano Olona (VA) per un importo di € 29.265,00, oltre a € 1.135,00 
per oneri speciali-costi della sicurezza derivanti da interferenze non soggetti a ribasso, ovvero per 
complessivi € 30.400,00 più € 6.688,00 IVA al 22%;

 in data 25/05/2021 veniva sottoscritto dalle parti il contratto relativo al citato affidamento diretto, 
tramite lettera commerciale secondo l’uso del commercio, agli atti dell’UOS Servizi Tecnici e 
Patrimoniali con i prot. n. 10157/21 e n. 10203/21;

 in data 09/08/2021, con prot. n. 15234/21 e n. 15241/21, la ditta “Anywhere Technology S.r.l.” di 
Vedano Olona (VA) ha richiesto all’Istituto Oncologico Veneto l’autorizzazione al subappalto per il 
solo “servizio di Pronto Intervento con reperibilità personale H24 365 gg/anno per otturazioni condotte 
di scarico impianti smaltimento – per 10 mesi”, trasmettendo tutta la relativa documentazione, a favore 
della ditta Patron Impianti S.r.l., con sede in via Severi n. 1, a Campodarsego (PD);

-Accertato che il subappalto richiesto è previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 in particolare all’art.105;
-Dato atto che ai sensi del c. 2 del citato art. 105 la quota subappaltata è inferiore al 30% dell’importo 
contrattuale;
-Acquisite dall’impresa le dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale per i 
pubblici appaltatori e quelli di ordine economico-finanziario e tecnico organizzativo, ha dichiarato di aver 
verificato l’idoneità tecnico-professionale del sub-appaltatore, ed ha inoltrato il contratto di sub-appalto il cui 
effetti decorreranno dalla data del rilascio dell’autorizzazione;
-Verificato che, ai sensi dell’art. 105 c. 14, i prezzi applicati al subappaltatore sono gli stessi risultanti 
dall’aggiudicazione con un ribasso non superiore al venti per cento;
-Viste le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. n. 56/2018 in ultimo con delibera del Consiglio n. 636 
del 10.07.2019, in particolare il punto 4.2.4 in merito ai controlli da attivare;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



2

-Evidenziato che, ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, la stazione appaltante provvede al rilascio 
dell'autorizzazione al subappalto entro 15 giorni dalla relativa richiesta e che tale termine può essere prorogato 
solo una volta, ove ricorrano giustificati motivi;
-Ricordato che i pagamenti al sub-appaltatore Patron Impianti Srl, Via Severi 1, Campodarsego (PD) 
dovranno essere effettuati direttamente dall’appaltatore; entro 60gg dall’ultimazione dei lavori ovvero entro 
30gg dal pagamento da parte della stazione appaltante; nonché gli obblighi dell’art.105 c. 13 lett. c) in merito 
alla corresponsione delle somme dovute al sub-appaltatore;
-Visto che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. la predetta 
prestazione è contraddistinta dal medesimo codice CIG dell'appalto principale: CIG ZCF318630C;
-Ricordato altresì che l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, incluso quello 
di comunicare all'Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul quale ricevere i pagamenti, dati che 
rimarranno depositati in atti e che verranno indicati nel provvedimento di liquidazione delle competenze che 
verrà emesso da parte dell'Ufficio Responsabile della spesa;
-Richiamati gli obblighi da parte dell’impresa affidataria relativi alla L. 81/2008 in materia di sicurezza,
-Accertata la regolarità fino al 15/10/2021 del documento unico di regolarità contributiva in capo alla Ditta 
Patron Impianti S.r.l.;
-Precisato che sono al momento in corso le verifiche per l’accertamento sul possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in capo al subappaltatore;
-Considerata l’urgenza di eseguire il lavoro di verifica di uno scarico all’interno del reparto di Medicina 
Radiometabolica nelle more del perfezionamento delle verifiche di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
tuttora in corso,
- Dato atto che, ai sensi dell'art. 4 della Legge 241/90 e dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., le 
funzioni di responsabile unico del procedimento sono svolte dall’Arch. Michele Fioravanti, Collaboratore 
Tecnico della U.O.S. Servizi Tecnici e Patrimoniali, il quale, con lettera prot. n. 15321/21 ha espresso parere 
favorevole per l’esecuzione in subappalto dei lavori in oggetto;

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate
1. di prendere atto di quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
2. di autorizzare la ditta Anywhere Technology S.r.l. di Vedano Olona (VA) al subappalto relativo al 

solo servizio di Pronto Intervento con reperibilità personale H24 365 gg/anno per otturazioni condotte 
di scarico impianti smaltimento per 10 mesi, alla ditta Patron Impianti S.r.l., con sede in via Severi 
n. 1, a Campodarsego (PD);

3. di dare atto che sono al momento in corso le verifiche per l’accertamento sul possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in capo al subappaltatore;

4. di dare atto che l’Appaltatore è responsabile in solido con il sub-appaltatore, per le prestazioni rese 
nell’ambito del subappalto, dell’osservanza delle norme relative al trattamento economico o normativo 
stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale 
si eseguono le prestazioni;

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
n. 33 del 14 marzo 2013, così come modificato ed integrato dal D.Lgs n.97/2016;

6. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo online dell’Istituto Oncologico Veneto.

Il Direttore UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali
    Ing. Emanuele Scarabel

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


